Imposto de renda e contribuição social diferidos (8)   (8)   -   -   (8)   -   (8)
Impostos e contribuições a recolher (6.186)   (6.186)   (122)   (122)   (6.308)   -   (6.308)
Outras obrigações (8)   (8)   (10)   (10)   (18)   -   (18)

1-2 = Ágio (goodwill ) 333.673   281.458   372.836   299.809   706.509   (125.242)   581.267

ConsolidadoNeuroparNeuroanalítica

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17

Reapresentação do balanço patrimonial de 31 de dezembro de 2023

Com a conclusão do PPA da Neurotech, os saldos anteriormente reportados no balanço patrimonial de
31 de dezembro de 2023 foram revisados e estão sendo reapresentados para refletir as alterações
decorrentes da conclusão do PPA.

B3 Consolidado

Ativo 31/12/2023 Ajuste
31/12/2023

Reapresentado 31/12/2023 Ajuste
31/12/2023

Reapresentado

Circulante 17.295.880   -   17.295.880   18.828.942   -   18.828.942

Ativos não circulantes disponíveis para venda 14.878   -   14.878   14.878   -   14.878

Não circulante 31.542.431   (216.339)   31.326.092   30.577.802   (216.339)   30.361.463

Realizável a longo prazo 2.409.343   -   2.409.343   2.836.883   -   2.836.883

Investimentos 5.012.471   (216.339)   4.796.132   647.353   -   647.353
Participações em controladas e coligadas 5.012.471   (216.339)   4.796.132   628.862   -   628.862

Imobilizado 851.581   -   851.581   872.894   (78)   872.816

Intangível 23.269.036   -   23.269.036   26.220.672   (216.261)   26.004.411

Total do ativo 48.853.189   (216.339)   48.636.850   49.421.622   (216.339)   49.205.283

B3 Consolidado

Passivo e patrimônio líquido 31/12/2023 Ajuste
31/12/2023

Reapresentado 31/12/2023 Ajuste
31/12/2023

Reapresentado

Circulante 10.524.262   -   10.524.262   12.154.194   -   12.154.194

Não circulante 18.055.417   (216.339)   17.839.078   16.981.329   (216.339)   16.764.990

Outras obrigações 730.596   (216.339)   514.257   730.955   (216.339)   514.616

Patrimônio líquido 20.273.510   -   20.273.510   20.286.099   -   20.286.099
Participação dos acionistas não-controladores -   -   -   12.589   -   12.589

Total do passivo e patrimônio líquido 48.853.189   (216.339)   48.636.850   49.421.622   (216.339)   49.205.283

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18

3 Principais práticas contábeis

As práticas contábeis, os métodos de cálculo, bem como o uso de estimativas contábeis relevantes e o
exercício de julgamento no processo de aplicação das políticas contábeis que refletem no
reconhecimento e mensuração de ativos, passivos, receitas e despesas da B3, utilizados na preparação
dessas informações trimestrais são os mesmos daqueles adotados na elaboração das demonstrações
financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.

a. Novas normas e interpretações vigentes e não vigentes

As alterações de normas e novas normas que entraram em vigor em 2024 não são aplicáveis ou não
tiveram impactos materiais para a B3, para fins de preparação dessas informações trimestrais individuais
e consolidadas.

4 Disponibilidades, aplicações financeiras e instrumentos financeiros

derivativos

a. Disponibilidades

Descrição 30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

Caixa e bancos conta movimento em moeda nacional 69.680   127.825   204.965   172.909
Bancos conta movimento em moeda estrangeira 158.463   79.507   188.668   105.428
Caixa e equivalentes de caixa (1) 228.143   207.332   393.633   278.337
Bancos conta movimento em moeda
 estrangeira - Recursos de terceiros (2) 1.973.288   1.510.569   1.973.288   1.510.569
Recursos de terceiros 1.973.288   1.510.569   1.973.288   1.510.569

Total 2.201.431   1.717.901   2.366.921   1.788.906

B3 Consolidado

(1) Montante demonstrado no fluxo de caixa.

(2) Recursos alocados por terceiros para garantir e liquidar as operações da Clearing B3 e da Clearing de Câmbio.

As disponibilidades são mantidas em instituições financeiras com baixo risco de crédito, reconhecida
solidez e com classificação de risco próximo ao risco soberano do Brasil, sediadas ou domiciliadas no
Brasil e no exterior. Os depósitos em moeda estrangeira são majoritariamente em dólares norte-
americanos.

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão

[…]

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
CDI (109.259) (162.363) (214.506) (265.728) (316.067)
Taxa CDI 5,25% 7,88% 10,50% 13,13% 15,75%
Selic 148.764 221.067 292.063 361.806 430.346
Taxa Selic 5,25% 7,88% 10,50% 13,13% 15,75%
Pré-Fixada 34.907 29.090 23.272 17.454 11.636
Taxa Pré-Fixada (1) 4,19% 6,29% 8,38% 10,48% 12,57%
Cupom de IPCA 16.079 13.399 10.719 8.039 5.360
Taxa Cupom de IPCA 2,25% 3,38% 4,50% 5,63% 6,75%

Impacto

(1) A exposição demonstrada na análise de sensibilidade acima estima o impacto a mercado das oscilações da

estrutura a termo da taxa de juros pré-fixada nas posições da B3.

Risco cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a B3 possui recursos próprios no exterior
e posição acionária em bolsa da América Latina.

O quadro a seguir apresenta a análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos nos ativos e
passivos em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável do câmbio para os
próximos três meses, obtidos por meio da Bloomberg.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
USD (em milhares) (93.421) (45.136) 3.148 51.433 99.717
Taxa de Câmbio USD/BRL 2,8255 4,2383 5,6510 7,0638 8,4765
EUR (em milhares) (277) (133) 12 157 302
Taxa de Câmbio EUR/BRL 3,0413 4,5619 6,0825 7,6031 9,1238
CLP (em milhares) (85.161) (41.083) 2.996 47.074 91.153
Taxa de Câmbio CLP/BRL 0,0030 0,0045 0,0060 0,0075 0,0090

Impacto

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

Risco de liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia os seus fluxos de caixa para garantir
a liquidez e o cumprimento de todas as suas obrigações. Em 30 de junho de 2024, os principais
instrumentos financeiros da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados), estão
demonstrados a seguir:

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)